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I. INTRODUCCIÓN  

 

El Programa de Hortalizas tiene como objetivo generar, validar y transferir tecnologías de 

producción y poscosecha apropiadas en cultivos hortícolas, con la finalidad de eficientar su 

producción y hacerla más rentable. Principalmente trabaja con hortalizas de clima cálido 

importantes en la producción nacional por su volumen de comercialización y consumo.  

 

También realiza investigación en hortalizas de clima frío con el fin de cubrir una mayor gama de 

cultivos. Una parte importante del tiempo dedicado a la investigación en el Programa de Hortalizas, 

la ocupa el estudio de los llamados cultivos orientales, cuya producción es destinada para el 

mercado de exportación.  

 

El Programa realiza su investigación principalmente en el CEDEH (Centro Experimental y 

Demostrativo de Horticultura), ubicado en el valle de Comayagua, aunque también trabaja en la 

estación Santa Catarina ubicada en La Esperanza, Intibucá, en coordinación con la Secretaría de 

Agricultura y Ganadería. Durante el presente periodo se realizaron varios trabajos de investigación 

que incluyen la evaluación de cultivares de tomate (Solanum licopersicum) tanto de consumo 

fresco como saladete (tipo roma); cultivares de cebollas (Allium cepa) amarillas, blancas y rojas de 

días cortos; cultivares de chile dulce (Capsicum annuum) tipo jalapeño, morrón y lamuyo, pepino, 

calabaza, sandías, repollo, plátano y berenjena.  

 

El Programa continuó prestando servicios de investigación por contrato a clientes externos. 

Durante este periodo se culminó la última etapa del componente de investigación con el Proyecto 

USAID-ACCESO en cultivos de maíz y plátano. Por otra parte, durante el presente periodo se 

inició un proyecto de investigación para la empresa HM-CLAUSE, evaluando diferentes cultivares 

de siete diferentes cultivos y que fueron presentados a técnicos y productores de la región 

centroamericana en un Día de Campo en el que participaron más de 300 personas. Finalmente, se 

realizaron dos trabajos de investigación privada, uno para la empresa Valent BioSciences 

determinando niveles de eficacia de productos a base de Bacillus thuringiensis contra larvas 

lepidópteras, y otro para la empresa US Marketing evaluando cultivares de sandía y tomate tipo 

saladete. El incremento en estudios privados de investigación confirma la confianza de nuestros 

clientes en la investigación que desarrolla el Programa de Hortalizas.  

 

El Día de Campo del Programa de Hortalizas se celebró en la segunda quincena del mes de febrero 

de 2015 y es importante mencionar el crecimiento del evento año con año, ya que en esta ocasión, 

la afluencia de participantes llegó a 350, con un alto porcentaje de productores procedentes de 

Honduras, El Salvador, Guatemala, Nicaragua y Belice. Igualmente el número de empresas que 

apoyaron el evento se incrementó significativamente, haciendo un total de 19 empresas que ofrecen 

servicios al sector agrícola. 

 

Se continuó con la atención de productores que solicitan información en el CEDEH sobre diferentes 

temas, entre ellas el muestreo de suelos para el análisis químico, muestreo foliar para conocer 

deficiencias nutricionales de cultivos, muestreo de suelo para la identificación de nematodos, 

muestreo para la identificación de enfermedades, servicios de mecanización agrícola y la 

producción de plántulas de berenjena (Solanum melongena L), tanto normales como injertadas en 

patrones de friegaplato (Solanum torvum) como la producción de orquídeas ornamentales  
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También durante la presente temporada se continuó con las labores de transferencia de tecnología 

a través de la cooperación con instituciones educativas, recibiendo en esta ocasión a dos estudiantes 

de último año de la UNA (Universidad Nacional de Agricultura) para el desarrollo de sus prácticas 

profesionales como requisito de graduación, y atendiendo grupos de estudiantes de diferentes 

centros universitarios que visitaron nuestras instalaciones. 

 

A continuación se presenta un detalle de las actividades de investigación y de transferencia de 

tecnología desarrollados durante la temporada 2014-2015. 
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II. ACTIVIDADES DE INVESTIGACIÓN  

 

2.1. Comportamiento agronómico y productivo de 20 cultivares de chile jalapeño cultivados 

en megatúnel en el CEDEH-FHIA . Comayagua, Honduras. 
 

L.E. Pérez 

Programa de Hortalizas 

 

RESUMEN  
Veinte cultivares de chile jalapeño procedentes de las principales compañías fitomejoradoras 

fueron evaluados en producción bajo megatúneles en la estación del CEDEH-FHIA, Comayagua, 

Honduras. La evaluación se llevó a cabo durante los meses de noviembre de 2014 a junio de 2015.  

El primer corte se realizó el 16 de febrero de 2015 (71 ddt) y el último corte el 05 de junio de 2015, 

para un total de 19 cortes en un ciclo de cultivo de 180 ddt. El mayor rendimiento total y comercial 

lo obtuvo el cultivar 09-2032, logrando un rendimiento comercial de 128,976 kg.ha-1, el menor 

rendimiento lo registró Amuleto con 75,719 kg.ha-1. Todos los cultivos superaron los 75,000 kg.ha-

1, lo cual indica que son cultivares con alto potencial pues el punto de equilibrio a campo abierto 

son 40,000 kg.ha-1. Con relación a la perdida de plantas, los cultivares 18-30-H519 y Jaluco 

presentaron los porcentajes más altos con un 4.8 y 3.2%, respectivamente; la perdida de plantas se 

debió al mal del talluelo principalmente. Problemas de virosis se presentaron hasta el final del ciclo 

del cultivo en la mayoría de los cultivares. El mayor diámetro promedio de frutos lo obtuvieron los 

cultivares Rivera, SV7286HJ, 18-30-H519, SV7266HJ y Jaluco, con un diámetro entre 2.8-2.9 cm. 

El menor diámetro lo registro el cultivar 18-30-H122 con 2.4 cm. Con relación a la longitud de 

frutos, los valores variaron entre los 7.9 (TN-41) y 5.5cm (18-30-H122, Bambino y Tormenta). 

Para la variable peso de frutos, la prueba DMS identificó a los cultivares SV7266HJ y SV7286HJ 

con los frutos de mayor peso con 31.9 y 30.6 g, respectivamente; el menor peso de fruto lo obtuvo 

el cultivar 18-30-H122 con 18.1g. Se envió una muestra a Mount Dora Farms para evaluación y 

los cultivares mejores evaluados en porcentajes de descarte fueron TPC-10846 (6.9 %), 18-30-

H519 (7.5 %), 09-2032 (8.8 %) y Rivera (10 %), respectivamente; el principal motivo de descarte 

en esta evaluación en la exportadora fue por frutos delgados, solamente el cultivar Tormenta 

presento fruta delgada y pequeña. El porcentaje de aprovechamiento fue alto pues los valores 

oscilaron entre 99.0 (TN-41 y Rivera) y 96.5 % (V122), respectivamente. El principal motivo de 

descarte fue por daño de gusano, pero con porcentajes del 4 %. V122 (3.3 %) y 16-30-H152 (3.1 

%) fueron los más altos y el más bajo TN-41 con un 0.8 %. Otros motivos de descarte como virosis, 

frutos podridos, daño de ácaros y trips fueron menores al 1 %. En general se concluye que los 

cultivares evaluados manifestaron su potencial de producción en las condiciones en que se realizó 

la evaluación.   

 

INTRODUCCIÓN  

El chile jalapeño (Capsicum annuum, orden solanales y familia Solanaceae) está entre los 

principales productos de exportación que se comenzó a sembrar a mediados de los años noventa 

en el valle de Comayagua, principalmente por la empresa Chestnut Hill Farm, que en la actualidad 

se llama Mount Dora Farm. Esta empresa inició como productora-exportadora; sin embargo en el 

año 2001, debido a los altos costos de producción, deciden como empresa no continuar con las 

siembras, y productores independientes realizan en su totalidad las siembras de chile jalapeño bajo 

contrato. En actualidad las siembra, se han extendido a muchas otras zonas del país como: Santa 
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Bárbara, Copán, Cortés, Yoro, Intibucá, Francisco Morazán, Olancho, El Paraíso y Ocotepeque, 

con una área de 250 ha al año y cuya producción en la actualidad es destinada en un 90 % al 

mercado norteamericano y en un 10 % al mercado europeo (Alemania y España). 

 

Mount Dora Farm maneja parámetros de calidad de fruta para empaque y exportación: longitud de 

1.5 a 31/8ò (3.81 a 7.94 cm) y un diámetro de 7/8 a 11/4ò (2.22 a 3.18 cm). Con estos parámetros 

tenemos un número óptimo de frutos por libra y cuyo rango según el exportador debe andar de 18-

22 frutos/libra que equivale a 20-25 g por fruto.  

 

Cuando comenzaron las siembras de chile jalapeño en el valle de Comayagua se realizaban dos 

siembras al año, pero en los últimos siete años se ha tornado difícil realizar siembras a campo 

abierto en la época seca (trasplante: diciembre-junio) debido a que los niveles de plagas como 

mosca blanca y la virosis se han incrementado fuertemente reduciendo dramáticamente la 

producción. En la actualidad, en siembras de invierno (trasplantes: julio-noviembre) es más factible 

producir, ya que si bien es cierto que debido a las lluvias afectan o afloran más las enfermedades, 

especialmente la peca bacteriana, es posible mantener el cultivo con 2-3 aplicaciones de 

bactericidas/semana. Las siembras de verano en su mayoría se hacen bajo algún tipo de estructura, 

como mallas flotantes, agribon en estructuras temporales como casas chinas o microtúneles o bien 

dentro de estructuras más grandes y permanentes denominadas megatúneles cubiertos con malla 

antivirus. A nivel nacional las siembras bajo estos sistemas alcanzan ya el 35 % del área (88 ha) 

total de producción.  

 

Entre los principales cultivares que se siembran en la actualidad está Amuleto (Seminis) con el 95 

% de las siembras y el restante está distribuido entre los cultivares: Apolo (US Agriseeds), Bambino 

(PanDia Seeds) y Mitla (Seminis). Algunos de estos materiales según sus empresas productoras 

presentan tolerancia a peca bacteriana y otras enfermedades. 

 

Las condiciones climáticas óptimas para su producción deben ser temperaturas diurnas que oscilen 

entre los 24-30 oC y nocturnas entre 12-15 oC. El pH del suelo debe oscilar entre 5.0-6.5, y una 

altura máxima de hasta 2,000 msnm.   

 

El objetivo de este estudio fue evaluar el comportamiento agronómico de 20 cultivares de chile 

jalapeño y su potencial de producción basado en los parámetros de empaque de la empresa 

exportadora especificados anteriormente, en condiciones protegidas bajo megatúnel en la época de 

verano en el valle de Comayagua, Honduras.  

 

MATERIALES Y MÉTODOS  

El ensayo se estableció en el lote No. 8 del CEDEH-FHIA, con un área de 2,400 m2; en este lote 

se había sembrado tomate y maíz como cultivos de rotación en los ciclos previos. La parcela 

experimental presenta un suelo de textura franco arcilloso. 

 

Las evaluaciones se realizaron en megatúneles que son estructuras en forma de túnel como lo indica 

su nombre, está construida con tubo industrial de 2 pulg en los arcos principales (primero y ultimo) 

y de 1/2 pulg de diámetro en los arcos secundarios, colocando 13 arcos en toda la estructura 

separados cada arco a 3.85 m sostenidos por alambre galvanizado número diez colocado en la parte 

superior del túnel. Esta estructura abarca 13 camas de cultivo quedando un ancho de 22.5 m por 50 
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m de largo, para un total de 1125 m2; una vez armada la estructura queda con una altura en el centro 

de 3.2 m, 2.8 m en la parte media y 2 m en los extremos. La malla que se utiliza es antivirus de 50 

mesh, de 6.5m de ancho y 100 m de largo. 

  

Los cultivares (Cuadro 1) fueron sembrados en el invernadero el día 04 de noviembre de 2014 en 

bandejas de 200 posturas utilizándose como sustrato una mezcla de producto comercial Pro-Mix 

(Premier Horticultura LTD, Riviere-du-Loup, Canadá), que es una turba del musgo Sphagnum sp., 

más bocashi en relación 1:1.   

 

El trasplante se realizó el día 08 de diciembre de 2014 (35 dds) utilizando una densidad de 38,091 

plantas.ha-1 (1.5 m entre cama, 0.40 m entre hilera y 0.35 m entre planta). La preparación de suelo 

consistió en un pase de arado de cinceles, rastreo, acamado y rotatiliado para la conformación de 

las camas de siembra.  Las camas se acolcharon con plástico plata-negro y al momento del 

trasplante se aplicó al pie de cada plántula drenchado una solución nutritiva arrancadora, que 

consistió en diluir 3 kg de fosfato mono amónico (MAP) más 500 cc de Razormin de Atlántica 

Agrícola (estimulante para el desarrollo radicular) en 200 l de agua. El cultivo se tutoró a los 30 

ddt mediante el sistema de espaldera utilizándose estacas de 1.60 m de alto espaciadas cada una a 

2.0 m. Se colocaron 4 hiladas horizontales de cabuya a 0.30 m de distancia entre cada una de ellas, 

las cuales se iban colocando según el crecimiento y/o desarrollo del cultivo. Antes de la siembra la 

semilla de los diferentes cultivares fue curada con el insecticida Cruiser disuelto en agua (1 cc/3 cc 

de agua) para controlar plagas del suelo y al día posterior a la siembra se aplicó Caracolex de Bayer 

(2 granos por planta), para control de grillo, caracol, realillo, babosa y otras plagas cortadoras que 

pudieran dañar las plantas. 

 

El riego se aplicó tomando como referencia los registros de la evaporación (tasa de evaporación 

clase A) por medio de un lateral de riego por cama. Durante el ciclo de cultivo se realizaron 125 

riegos de 2.95 horas promedio para hacer un total de 368 horas con una lámina de agua de 44,986 

mm en el ciclo de vida del cultivo. 

 

Cuadro 1. Cultivares de chile jalapeño evaluados en el CEDEH-FHIA, Comayagua, Honduras 

2014-2015. 

 

Cultivar  Compañía  Cultivar  Compañía 

TPC-10846 Agristar Seeds  16-30-H152 PanDia Seeds 

TN-41 Green Seeds  17-30-H35 PanDia Seeds 

ACE F1 DP Seeds  EW 721-1409 East West Seeds Co. 

El Jefe Sakata  Tormenta East West Seeds Co. 

Bambino PanDia Seeds  Invicto F1 East West Seeds Co. 

Tlaloc Syngenta  Rivera Vilmorin 

Jaluco Nongwoo Bio Co.  V 122 Vilmorin 

09-2032 Nongwoo Bio Co.  Amuleto Seminis 

18-30-H122 PanDia Seeds  SV7286HJ Seminis 

18-30-H519 PanDia Seeds  SV7266HJ Seminis 

 

Durante el ciclo de cultivo se aplicaron (fertirrigación) 185 kg.ha-1 de fosfato mono amónico 

(MAP), 380 kg.ha-1 de nitrato de potasio, 67 kg.ha-1 de sulfato de magnesio, 111 kg.ha-1 de urea y 
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176 kg.ha-1 de nitrato de calcio. Todas las fuentes se mezclaron para su aplicación, a excepción del 

Ca(NO3)2 que se aplicó por separado. Se aplicaron a los 10 ddt 4.0 kg.ha-1 de Planton para inducir 

el crecimiento de raíces, también se aplicaron 42 l de melaza para mejorar la estructura del suelo y 

proveer fuente de aminoácidos. Un día después del trasplante se aplicó 1.0 kg.ha-1 de Actara para 

prevenir los daños causados por chupadores vectores de virus. 

 

El control de plagas se basó en monitoreos visuales realizados dos veces por semana. Durante el 

ciclo, las poblaciones de chupadores fueron bajas debido a que el cultivo estaba protegido por el 

megatúnel. En total se realizaron 23 aplicaciones de insecticidas y fungicidas. El control de malezas 

se realizó de forma manual por postura y con azadón en las calles. 

 

Diseño experimental. El ensayo se estableció mediante un diseño de Bloques Completos al Azar 

(BCA) con cuatro repeticiones. Las parcelas experimentales fueron constituidas de una cama de 

10.0 m de largo y un área útil de 15 m2 (una cama de 1.5 m x 10.0 m). Los datos recolectados para 

los distintos parámetros evaluados fueron  sometidos a un an§lisis de varianza (ANAVA, Ŭ Ò 0.05) 

utilizando el paquete estadístico InfoStat, versión 2008, de la Universidad de Córdova, Argentina, 

mediante el modelo general lineal. Cuando el ANAVA detectó diferencias significativas entre 

los tratamientos se utilizó la diferencia mínima significativa (DMS) de Fisher para separar sus 

medias.  

 

Parámetros a evaluar. En el presente estudio se evaluó la altura de plantas, porcentaje de pérdida 

de plantas, número de frutos totales y comerciales, rendimientos totales y comerciales, peso (g) y 

longitud y diámetro de frutos (cm), rendimiento aprovechable y motivos de descarte (daño de 

gusano y otros daños). El primer corte se realizó el 16 de febrero de 2015 (71 ddt) y el 05 de junio 

de 2015 (180 ddt) el último corte para un total de 19 cortes.  

 

RESULTADOS Y DISCUSIÓN 

Altura de plantas. El ANAVA para la variable altura de plantas a los 30, 58, 88 y 110 ddt encontró 

diferencias significativas entre los cultivares evaluados (Cuadros 2 y 3). Los cultivares Invicto, EW 

721-1409, 09-2032 y ACE F1 obtuvieron la mayor altura de planta a los 30 ddt con valores entre 

37.4 y 38 cm y estadísticamente similares. De estos cultivares solamente 09-2032 se mantuvo en 

los primeros lugares al tomar los datos de altura a los 45 ddt con 93 cm y en primer lugar el cultivar 

El Jefe con 93.9 cm. El cultivar El Jefe siempre se mantuvo como uno de los que alcanzaron el 

mayor crecimiento, a los 88 y 110 ddt. A los 88 ddt alcanzó los 120.5 cm detrás de 17-30-H35 con 

121.2 cm y a los 110 ddt fue el más alto con 143.2 cm. El cultivar SV7266HJ fue el que creció 

menos con 93.9 cm. 
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Cuadro 2. Altura de plantas a los 30 y 58 ddt de 20 cultivares de chile jalapeño evaluados en 

megatúnel en el CEDEH-FHIA, Comayagua, Honduras. 2014-2015. 

 

Cultivar  
Altura 30 ddt  

Cultivar  
Altura 58 ddt  

(cm) (cm) 

Invicto F1  38.0 a                El Jefe     93.9 a                 

EW 721-1409 37.8 a  b             09-2032 93.0 a                 

09-2032 37.6 a  b  c          SV7286HJ    92.5 a                 

ACE F1      37.4 a  b  c          18-30-H519  89.9 a  b              

Bambino     35.8 a  b  c  d       Rivera      88.1 a  b  c           

Jaluco      35.6 a  b  c  d  e     17-30-H35   87.3 a  b  c  d        

Tlaloc      35.2 a  b  c  d  e f    18-30-H122  85.7 a  b  c  d  e     

17-30-H35   33.6 a  b  c  d  e f g   Tlaloc      85.6 a  b  c  d  e     

18-30-H519  33.6 a  b  c  d  e f g   EW 721-1409 85.4 a  b  c  d  e     

TN-41       33.5 a  b  c  d  e f g   Bambino     85.3 a  b  c  d  e     

SV7266HJ    33.2    b  c  d  e f g   ACE F1      85.3 a  b  c  d  e     

TPC-10846   32.8    b  c  d  e f g   Amuleto     85.0 a  b  c  d  e     

Tormenta    32.7       c  d  e f g   Jaluco      84.9 a  b  c  d  e     

SV7286HJ    32.2          d  e f g h  V 122       81.5    b  c  d  e  f  

Rivera      32.1          d  e f g h  Invicto F1  80.4       c  d  e  f  

El Jefe     30.6             e f g h  Tormenta    80.3       c  d  e  f  

Amuleto     30.5              f g h  16-30-H152  78.4          d  e  f  

16-30-H152  29.6               g h i SV7266HJ    77.1             e  f  

V 122       27.6                h i TPC-10846   76.8             e  f  

18-30-H122  24.8                     i TN-41       74.3                f  

CV 10.72  7.89 

R2 0.72  0.52 

P-Valor 0.0001   0.0018 
1Medias seguidas por letras distintas dentro de cada columna indican diferencias significativas entre tratamientos según 

DMS (pÒ0.05). 
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Cuadro 3. Altura de plantas a los 88 y 110 ddt de 20 cultivares de chile jalapeño evaluados en 

megatúnel en el CEDEH-FHIA, Comayagua, Honduras. 2014-2015. 

 

Cultivar  
Altura 88 ddt  

Cultivar  
Altura 110 ddt 

(cm) (cm) 

17-30-H35   121.2 a            El Jefe     143.2 a                    

El Jefe     120.7 a            Amuleto     131.4 a  b                 

Amuleto     120.5 a            EW 721-1409 126.9 a  b  c              

Bambino     114.9 a  b         Bambino     124.5    b  c  d           

SV7286HJ    114.4 a  b         Rivera      123.4    b  c  d           

09-2032 114.4 a  b         17-30-H35   122.9    b  c  d           

18-30-H519  114.0 a  b         Jaluco      117.5    b  c  d  e        

ACE F1      108.1    b  c      18-30-H519  115.5    b  c  d  e        

Rivera      107.1    b  c  d   SV7286HJ    114.9    b  c  d  e  f     

16-30-H152  104.5    b  c  d  e  ACE F1      113.6    b  c  d  e  f     

Tormenta    103.2      c  d  e  TN-41       112.7       c  d  e  f     

Jaluco      102.8       c  d  e  V 122       112.0       c  d  e  f  g  

EW 721-1409 102.3       c  d  e  09-2032 111.3       c  d  e  f  g  

V 122       101.6       c  d  e  18-30-H122  111.3       c  d  e  f  g  

Tlaloc      101.2       c  d  e  Tormenta    108.9       c  d  e  f  g  

TN-41       100.6       c  d  e  16-30-H152  107.2          d  e  f  g  

18-30-H122  96.9          d  e  TPC-10846   106.5          d  e  f  g  

TPC-10846   95.8             e  Tlaloc      99.8             e  f  g  

SV7266HJ    94.7             e  Invicto F1  96.6                f  g  

Invicto F1  94.7             e  SV7266HJ    93.9                   g  

CV 7.0       11.37        

R2 0.7       0.59        

P-valor 0.0001             0.0003               
1Medias seguidas por letras distintas dentro de cada columna indican diferencias significativas entre tratamientos según 

DMS (pÒ0.05). 

 

Pérdida de plantas. Entre los 30 y 58 ddt se observó pérdidas de plantas entre el 0.4 al 4.8 %, 

principalmente debido al mal del talluelo. No se encontró diferencia significativa entre los 

cultivares evaluados. 
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Cuadro 4. Porcentaje de pérdida de plantas a los 30 y 58 ddt por enfermedades del suelo en 20 

cultivares de chile jalapeño evaluados en megatúnel en el CEDEH-FHIA, Comayagua, 

Honduras. 2014-2015. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1Medias seguidas por letras distintas dentro de cada columna indican diferencias significativas  

entre tratamientos seg¼n DMS (pÒ0.05). 

 

Rendimiento total y comercial. El ANAVA detectó diferencias altamente significativas para las 

variables número de frutos totales y comerciales, rendimiento total y comercial (p-valor=0.0001). 

Para los rendimientos totales (Cuadro 5) los valores oscilaron entre 78,114 (Amuleto) y 131,214 

(09-2032) kg.ha-1, respectivamente. Los cultivares 18-30-H122 y Bambino que en número de frutos 

totales registraron los valores más altos debido al tamaño de sus frutos, en rendimiento total 

aparecen ubicados en la séptima y penúltima posición respectivamente. Los cultivares comerciales 

Bambino y Amuleto tanto en rendimiento total y comercial (Cuadros 5 y 6) aparecen en los dos 

últimos lugares; pero el mayor impacto negativo lo presentó Amuleto pues registra el 95 % del 

total de las áreas de siembra a nivel nacional, no así Bambino que siempre ha presentado problemas 

de comercialización debido al tamaño de su fruta y lo refleja en el número de frutos comerciales 

en relación al número de frutos totales.     

Cultivar  
Pérdida de plantas 

Cultivar  
Pérdida de plantas 

(30 ddt) (58 ddt) 

18-30-H519  4.8 a     TPC-10846   1.3 a     

Jaluco      3.2 a  b  Tormenta    0    b  

TPC-10846   2.9 a  b  Rivera      0    b  

TN-41       2.8 a  b  SV7266HJ    0    b  

09-2032 2.5 a  b  SV7286HJ    0    b  

El Jefe     2.4 a  b  TN-41       0    b  

Tlaloc      2.4 a  b  Tlaloc      0    b  

18-30-H122  2.4 a  b  Invicto F1  0    b  

V 122       2.2 a  b  Jaluco      0    b  

Bambino     2.0 a  b  EW 721-1409 0    b  

SV7266HJ    2.0 a  b  18-30-H122  0    b  

Invicto F1  1.7 a  b  17-30-H35   0    b  

16-30-H152  1.5 a  b  16-30-H152  0    b  

Tormenta    1.5 a  b  09-2032 0    b  

Rivera      1.2    b  18-30-H519  0    b  

Amuleto     1.2    b  El Jefe     0    b  

17-30-H35   0.8    b  Bambino     0    b  

SV7286HJ    0.8    b  ACE F1      0    b  

EW 721-1409 0.4    b  Amuleto     0    b  

ACE F1      0.4    b  V 122       0    b  

CV 123.5    894.43   

R2 0.37    0.28   

P-valor 0.7349     0.475   
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Con relación al rendimiento comercial (Cuadro 6), los valores oscilaron entre 75,879 (Amuleto) y 

128,976 (09-2032) kg.ha-1, respectivamente. Los cultivares 09-2032 y Jaluco alcanzaron 

rendimientos arriba de los 114,000 kg.ha-1. Todos los cultivares alcanzaron rendimientos arriba de 

los 75,000 kg.ha-1 por lo que se concluye que son cultivares con mucho potencial y habría que 

seguir evaluándolos pues superan los 40,000 kg.ha-1 (punto de equilibrio a campo abierto).  

 

Cuadro 5. Rendimientos totales de 20 cultivares de chile jalapeño evaluados en megatúnel en el 

CEDEH-FHIA, Comayagua, Honduras. 2014-2015.  

 

Cultivar  
Frutos totales 

Cultivar  
Rendimiento total 

( cantidad frutos.ha-1 ) ( kg.ha-1 ) 

18-30-H122  6 1152,666 a                     09-2032 131,214 a                             

Bambino     5 1449,666    b                  Jaluco      116,494    b                          

09-2032 5 1165,166    b  c               Invicto F1  109,928    b  c                       

El Jefe     5 1073,166    b  c               Rivera      106,593       c  d                    

Tormenta    5 1026,666       c  d            EW 721-1409 105,713       c  d                    

Rivera      4 1953,833       c  d  e         SV7266HJ    105,427       c  d                    

18-30-H519  4 1919,666       c  d  e         18-30-H519  103,279       c  d                    

Jaluco      4 1904,666       c  d  e  f      TPC-10846   99,862          d  e                 

EW 721-1409 4 1846,666       c  d  e  f      TN-41       98,909          d  e  f              

Invicto F1  4 1793,000       c  d  e  f      Tlaloc      98,722          d  e  f  g           

ACE F1      4 1635,833          d  e  f  g   SV7286HJ    94,340             e  f  g  h        

Amuleto     4 1617,333             e  f  g   16-30-H152  93,928             e  f  g  h        

TPC-10846   4 1521,333                f  g   18-30-H122  90,723                f  g  h  i     

TN-41       4 1518,833                f  g   V 122       89,824                   g  h  i     

16-30-H152  4 1398,833                   g   El Jefe     89,101                      h  i     

17-30-H35   4 1398,000                   g   ACE F1      87,624                      h  i     

V 122       4 1343,833                   g   17-30-H35   85,968                      h  i  j  

Tlaloc      4 1297,333                   g   Tormenta    83,261                         i  j  

SV7266HJ    3 1764,500                      h Bambino     81,878                         i  j  

SV7286HJ    3 1567,000                      h Amuleto     78,114                            j  

CV 5.86          6.4           

R2 0.86        
 

 0.87           

P-valor 0.0001                  0.0001                     
1Medias seguidas por letras distintas dentro de cada columna indican diferencias significativas entre tratamientos según 

DMS (pÒ0.05). 
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Cuadro 6. Rendimientos comerciales de 20 cultivares de chile jalapeño evaluados en megatúnel en 

el CEDEH-FHIA, Comayagua, Honduras 2014-2015.  

 

Cultivar  
Frutos comerciales 

Cultivar  
Rendimiento comercial 

(# frutos.ha-1 ) (kg.ha-1 ) 

18-30-H122  5 1974,166 a                          09-2032 128,976 a                                

Bambino     5 1184,500    b                       Jaluco      114,219    b                             

09-2032 5 1008,333    b  c                    Invicto F1  107,666    b  c                          

El Jefe     4 1879,000    b  c                    Rivera      105,558       c  d                       

Rivera      4 1863,000    b  c                    EW 721-1409 104,094       c  d  e                    

18-30-H519  4 1819,333    b  c  d                 SV7266HJ    103,594       c  d  e                    

Tormenta    4 1800,500    b  c  d                 18-30-H519  102,186       c  d  e                    

Jaluco      4 1747,500       c  d  e              TN-41       97,957          d  e  f                 

EW 721-1409 4 1729,666       c  d  e  f           TPC-10846   97,752          d  e  f                 

Invicto F1  4 1641,833       c  d  e  f  g        Tlaloc      96,419             e  f  g              

TN-41       4 1454,500          d  e  f  g  h     SV7286HJ    92,714                f  g  h           

Amuleto     4 1408,500             e  f  g  h     16-30-H152  90,649                f  g  h           

ACE F1      4 1404,166             e  f  g  h     18-30-H122  88,993                   g  h  i        

TPC-10846   4 1349,000                f  g  h     El Jefe     87,235                      h  i  j     

17-30-H35   4 1276,833                   g  h     V 122       86,569                      h  i  j     

16-30-H152  4 1153,333                      h     ACE F1      84,960                      h  i  j     

Tlaloc      4 1152,000                      h     17-30-H35   84,471                      h  i  j     

V 122       4 1103,333                      h     Tormenta    80,927                         i  j  k  

SV7266HJ    3 1675,333                         i  Bambino     79,440                            j  k  

SV7286HJ    3 1463,833                         i  Amuleto     75,879                               k  

CV 6.04           6.34            

R2 0.85           0.88            

P-valor 0.0001           0.0001            
1Medias seguidas por letras distintas dentro de cada columna indican diferencias significativas entre tratamientos según 

DMS (pÒ0.05). 

 

Calidad de fruto (peso, diámetro y longitud de frutos). La empresa exportadora maneja sus 

parámetros de calidad de fruta bajo los cuales están basados los criterios de empaque y que son 

detallados a continuación: longitud aceptable de 1.5 a 31/8ò (3.81 a 7.94 cm) y un diámetro de 7/8 a 
11/4ò (2.22 a 3.18 cm); cumpliendo con estos parámetros tenemos un número óptimo de frutos por 

libra y cuyo rango según el exportador debe andar de 18-22 fruto/libra. El ANAVA registró 

diferencias altamente significativas; lo que nos indica, que los cultivares evaluados mostraron sus 

propias características fenotípicas, bajo las condiciones climáticas (megatúnel) y de manejo a las 

que fueron sometidos los cultivares evaluados. 

 

Con relación al diámetro de fruto (Cuadro 7), la prueba DMS identificó a los cultivares Rivera, 

SV7286HJ, 18-30-H519, SV7266HJ y Jaluco con los frutos con mayor diámetro y estadísticamente 

similares con un diámetro entre 2.8-2.9 cm. El menor diámetro lo registró el cultivar 18-30-H122 

con 2.4 cm. En promedio todos los cultivares tienen diámetro de fruto exportable. Con respecto a 

la longitud de frutos, los valores registrados oscilaron entre los 7.9 (TN-41) y 5.5 cm (18-30-H122, 

Bambino y Tormenta). Los cultivares TN-41 y SV7266HJ registraron los frutos con mayor longitud 

y estadísticamente similares con 7.9 y 7.8 cm respectivamente. Para la variable peso de frutos, la 

prueba DMS identificó a los cultivares SV7266HJ y SV7286HJ (Cuadro 8) con los frutos de mayor 

peso con 31.9 y 30.6 g, respectivamente. El menor peso lo obtuvo el cultivar 18-30-H122 con 18.1 
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g. Si tomamos en cuenta los parámetros de peso establecidos por la empresa exportadora, solamente 

los cultivares con peso (20-25 g) podrían ser exportados, pero el peso de algunos cultivares puede 

ser controlado reduciendo el intervalo entre los cortes (dos/semana). 

 

A los 15 días de iniciada la cosecha se envió una muestra a Mount Dora Farms para efectos de 

evaluación; la cual consistió en los siguientes motivos de descarte: fruta delgada, menor de 3.81 

cm, manchada, curva y picada. Los cultivares mejores evaluados y con los porcentajes de descarte 

más bajos fueron los siguientes: TPC-10846 (6.9 %), 18-30-H519 (7.5 %), 09-2032(8.8 %) y 

Rivera (10 %), respectivamente. El cultivar Amuleto que predomina el mercado presento un 30.01 

% de fruta recusada. Con relación al resto de los cultivares, todos los resultados de descarte fueron 

por fruta delgada a excepción del cultivar Tormenta que también presentó fruta pequeña. 

 

Cuadro 7. Diámetro y longitud de fruto de 20 cultivares de chile jalapeño evaluados en megatúnel 

en el CEDEH-FHIA, Comayagua, Honduras. 2014-2015.   

  

Cultivar  
Diámetro de frutos 

Cultivar  
Longitud de frutos 

(cm) (cm) 

Rivera      2.9 a                       TN-41       7.9 a                             

SV7286HJ    2.9 a                       SV7266HJ    7.8 a                             

18-30-H519  2.8 a  b                    Jaluco      7.4    b                          

SV7266HJ    2.8 a  b  c                 09-2032 7.4   b                          

Jaluco      2.8 a  b  c                 SV7286HJ    7.3    b  c                       

EW 721-1409 2.8    b  c  d              V 122       7.1       c  d                    

Tlaloc      2.8    b  c  d              16-30-H152  7.1          d                    

09-2032 2.8    b  c  d              Invicto F1  6.9          d  e                 

TPC-10846   2.7       c  d  e           Tlaloc      6.9          d  e                 

Invicto F1  2.7          d  e  f        ACE F1      6.9          d  e  f              

17-30-H35   2.7             e  f        Rivera      6.8             e  f              

16-30-H152  2.6                f        EW 721-1409 6.7             e  f              

V 122       2.6                f        18-30-H519  6.7                f  g           

El Jefe     2.6                f        TPC-10846   6.5                   g  h        

TN-41       2.5                   g     El Jefe     6.4                      h  i     

Bambino     2.5                   g     17-30-H35   6.4                      h  i     

Tormenta    2.5                   g     Amuleto     6.2                         i     

Amuleto     2.5                   g     18-30-H122  5.5                            j  

ACE F1      2.5                   g     Bambino     5.5                            j  

18-30-H122  2.4                      h  Tormenta    5.5                            j  

CV 2.15          2.39           

R2 0.9          0.96           

P-valor 0.0001           0.0001           
1Medias seguidas por letras distintas dentro de cada columna indican diferencias significativas entre tratamientos según 

DMS (pÒ0.05). 
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Cuadro 8. Peso promedio de fruto de 20 cultivares de chile jalapeño evaluados en megatúnel en el 

CEDEH-FHIA, Comayagua, Honduras. 2014-2015.  

 

Cultivar  
Peso de frutos 

(g) 

SV7266HJ    31.9 a                             

SV7286HJ    30.6 a                             

09-2032 28.9    b                          

Jaluco      28.9    b                          

Tlaloc      27.8    b  c                       

TN-41       27.1       c  d                    

V 122       26.9       c  d                    

16-30-H152  26.8       c  d  e                 

Rivera      26.5       c  d  e                 

18-30-H519  25.9          d  e                 

Invicto F1  25.9          d  e                 

TPC-10846   25.8          d  e                 

EW 721-1409 25.3             e  f              

17-30-H35   23.8                f  g           

ACE F1      23.3                   g           

El Jefe     22.8                   g  h        

Amuleto     21.8                      h        

Bambino     19.9                         i     

Tormenta    19.8                         i     

18-30-H122  18.1                            j  

CV 4.31           

R2 0.94           

P-valor 0.0001           
1Medias seguidas por letras distintas dentro de cada columna indican  

diferencias significativas entre tratamientos seg¼n DMS (pÒ0.05). 

 

Porcentaje de aprovechamiento y motivos de descarte 

El ANAVA para las variables porcentaje de aprovechamiento y descarte general determinó 

diferencias significativas entre los cultivares evaluados (Cuadro 9). Para el aprovechamiento 

general, los valores oscilaron entre 99.0 (TN-41 Y Rivera) y 96.5 % (V122), respectivamente. Los 

cultivares comerciales Amuleto y Bambino obtuvieron porcentajes más bajos con una diferencia 

del 1.8 y 2.0 % en relación a TN-41 y Rivera.  

 

Con relación al descarte general en esta evaluación, el mayor porcentaje lo presentaron los 

cultivares V122 (3.3) y 16-30-H152 (3.1 %) por daño de gusano. El menor porcentaje lo presentó 

el cultivar TN-41 con un 0.8 %. Otros motivos de descarte como ser virosis, pudrición, daño de 

ácaros y trips registraron porcentajes menores al 1 %. 
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Es importante tomar en cuenta que los porcentajes de descarte fueron bajos por dos factores muy 

importantes; el primero a tomar en cuenta es que la virosis se presentó hasta el final del ciclo y ya 

el daño fue mínimo; y el otro factor es que nunca hubo presencia del picudo del chile (Anthonomus 

eugenii) debido a que el cultivo estaba protegido dentro del megatúnel.   

 

Cuadro 9. Porcentaje de rendimiento aprovechable y principales motivos de descarte de fruta de 

20 cultivares de chile jalapeño cultivados en megatúnel en el CEDEH-FHIA, 

Comayagua, Honduras 2014-2015.   

 

Cultivar  

Rendimiento 

aprovechable Cultivar  
Daño gusano Otros daños 

( % ) ( % ) ( % ) 

TN-41       99.0 a         V 122       3.3 a               0.2 

Rivera      99.0 a         16-30-H152  3.1 a  b            0.3 

18-30-H519  98.9 a         Bambino     2.8 a  b  c         0.2 

EW 721-1409 98.4 a  b      Tormenta    2.6 a  b  c  d      0.2 

09-2032 98.4 a  b      ACE F1      2.5 a  b  c  d      0.5 

SV7286HJ    98.3 a  b      Amuleto     2.1 a  b  c  d  e   0.7 

17-30-H35   98.3 a  b      Tlaloc      2.0 a  b  c  d  e   0.2 

SV7266HJ    98.3 a  b      El Jefe     1.9 a  b  c  d  e   0.1 

Jaluco      98.1 a  b  c   Invicto F1  1.8    b  c  d  e   0.2 

Invicto F1  98.0 a  b  c   Jaluco      1.6       c  d  e   0.3 

El Jefe     98.0 a  b  c  d SV7266HJ    1.5       c  d  e   0.2 

TPC-10846   97.9 a  b  c  d 17-30-H35   1.5       c  d  e   0.2 

Tlaloc      97.8 a  b  c  d TPC-10846   1.5       c  d  e   0.6 

Tormenta    97.2    b  c  d EW 721-1409 1.4       c  d  e   0.2 

Amuleto     97.2    b  c  d SV7286HJ    1.4       c  d  e   0.3 

ACE F1      97.0    b  c  d 09-2032 1.3          d  e   0.3 

Bambino     97.0    b  c  d Rivera      0.9             e   0.1 

16-30-H152  96.6       c  d 18-30-H519  0.9             e   0.2 

V 122       96.5          d TN-41       0.8             e   0.2 

CV 1.12      55.76        

R2 0.71      0.7        

P-valor 0.0268      0.0236        
1Medias seguidas por letras distintas dentro de cada columna indican diferencias significativas entre tratamientos según 

DMS (pÒ0.05). 

 

CONCLUSIONES  

1. Todos los cultivares mostraron un buen desempeño y buen potencial de producción a las 

condiciones del CEDEH-FHIA, valle de Comayagua, Honduras. 

2. La mayoría de los cultivares  presentaron mayor  crecimiento al que normalmente se da en 

campo abierto debido a las temperaturas y microclima que hay dentro de los mega túneles. 
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3. Los rendimientos comerciales obtenidos por la mayoría de los cultivares se consideran óptimos, 

pues todos superaron los 75,000 kg.ha-1(165,345 lb.ha-1) en base a los parámetro de empaque 

de la empresa exportadora. 

4. Los cultivares 09-2032 y Jaluco alcanzaron los rendimientos comerciales más altos, 

produciendo 128,976 kg.ha-1(284,341 lb.ha-1) y 114,219 kg.ha-1 (251,807 lb.ha-1), 

respectivamente. El rendimiento más bajo lo obtuvo el cultivar Amuleto con 75,879. kg.ha-1 

(167,282 lb.ha-1). 

5. Los cultivares comerciales Bambino y Amuleto en rendimiento total y comercial ocuparon los 

últimos lugares. Posiblemente el ambiente de la evaluación (megatúnel) haya sido un factor en 

contra. En el caso de Bambino que en número de frutos totales registro el segundo lugar, en 

rendimiento comercial ocupó el penúltimo lugar debido al tamaño de sus frutos y no cumplió 

con los parámetros o criterios de cosecha establecidos por el exportador. 

6. La mayoría de los cultivos están entre los parámetros de diámetro y longitud requeridos, no así 

el peso de los frutos que hay algunos materiales que produjeron frutos muy pesados.  

7. El aprovechamiento general de los cultivares fue excelente ya que todos los cultivos estuvieron 

arriba del 96.5 %, siendo el cultivar V122 el que obtuvo dicho porcentaje y los cultivares TN-

41 y Rivera con un 99 % de aprovechamiento. 

8. El descarte general en esta evaluación fue bajo. El mayor porcentaje lo presentaron los 

cultivares V 122 (3.3 %) y 16-30-H152 (3.1 %). El menor porcentaje lo presentó el cultivar 

TN-41 con un 0.8 %. Es importante tomar en cuenta que los porcentajes de descarte fueron 

bajos por dos factores muy importantes; el primero a tomar en cuenta es que la virosis se 

presentó hasta el final del ciclo, cuando el daño es mínimo; y el otro factor es que nunca hubo 

presencia del picudo del chile (Anthonomus eugenii) debido a que el cultivo estaba en mega 

túneles.   

9. En una muestra que se envió a la empresa exportadora, el mayor factor de descarte fue por fruta 

delgada. 

10. El número de aplicaciones de plaguicidas en comparación con campo abierto se redujo 

sustancialmente, pues se hicieron 6 aplicaciones menos.  

 

RECOMENDACIONES  

1. Reducir el distanciamiento entre plantas e hileras a 0.30 m y así obtendremos una población de 

44,440 platas.ha-1. 

2. Reducir el intervalo entre cortes (dos cortes semanales) para evitar que la fruta crezca y pese 

demasiado. 

3. Hacer cambios en la fertilización, como ser quitar el nitrógeno para evitar que crezca mucho el 

cultivo y así lograr plantas más pequeñas, compactas y con entrenudos cortos. 
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Anexo 1. Bitácora de aplicaciones de insecticidas en evaluación de 20 cultivares de chile jalapeño 

en el CEDEH-FHIA, Comayagua, Honduras 2014-2015. 

 

Producto Ingrediente activo Plaga a controlar Dosis/200 l Total aplicado 

Acaristop 50 SC clofentezine Ácaros 100 cc 0.30  l 

Actara 25 WG thiametoxam  Mosca blanca y áfidos 150 g 0.04  kg 

Coragen 20 SC rynaxypyr  Gusano  50 cc 0.10  l 

Dipel 6,4 WG Bacillus thurigiensis Gusano  200 g 0.28  kg 

Engeo 24,7 SC thiametoxam + lambda Mosca blanca y áfidos 150 cc 0.30  l 

Evisec 50 SP thiocyclam Mosca blanca 200 g 0.10  kg 

Krisol 80 SG tiodicarb Huevos de gusano 150 g 0.21  kg 

Match 5EC lufenuron  Larvas de gusano 200 cc 0.63  l 

Movento 15 OD spirotetramat Mosca blanca y áfidos 250 cc 0.50  l 

Neem-X azadirachtina Chupadores y ácaros 500 cc 2.75  l 

New Mectin 1,8 SC abamectina  Ácaros 100 cc 0.30  l 

Oberon 24 SC spiromesifen Mosca blanca y áfidos 250 cc 0.13  l 

Plural 20OD imidacloprid Mosca blanca y áfidos 250 cc 0.34  l 

Proclaim 5 SG emamectina benzoato Gusano  100 g 0.10  kg 

Regent 200 EC fipronil Picudo 150 cc 0.45  l 

Sunfire 24 SC clorfenapir Insecticida acaricida 150 cc 0.60  l 

Trigard 75 WP cyromazine Minador 50 g 0.02 kg 

Vertimec 1,8 EC abamectina  Ácaros 100 cc 0.10 l 

Vydate 24 SL oxamilo Picudo 500 cc 0.50 l 

 

Anexo 2. Bitácora de aplicaciones de fungicidas y bactericidas en evaluación de 20 cultivares de 

chile jalapeño en el CEDEH-FHIA, Comayagua, Honduras 2014-2015.  

 

Producto Ingrediente activo Plaga a controlar  Dosis/200 l Total aplicado 

Acrobat 69 WP dimetomorf + mancozeb Fungicida 750 g 0.75 kg 

Alto 10 SL cyproconazol Fungicida 250 cc 0.25 l 

Amistar 50WG azoxystrobin Fungicida 100 g 0.10 kg 

Amistar Opti 66 SC azoxystrobin + clorotalonilo Fungicida 250 cc 0.25 l 

Antracol 70 WP propineb Fungicda 750 g 1.69 kg 

Bellis 38 WG pyraclostrobin + boscalid Fungicida 250 g 0.31 kg 

Cabrio Team 18,7 WG dimethomorph + pyraclostrobin Fungicida 750 g 0.75 kg 

Kumulus 80 WG azufre Fungicida 1 kg 9.00  kg 

Rally 40 WG myclobutanil Fungicida 30 g 0.06  kg 

Serenade 1,34 SC Bacillus subtilis Fungicida-bactericida 750 cc 1.41 L 

Silvacur 30 EC tebuconazol + triadimenol Fungicida 250 cc 0.13 l 

 

 

 



Informe Técnico 2015     Programa de Hortalizas 

 

17 

 

2.2. Evaluación de diez cultivares de chile dulce tipo morrón cultivados en megatúnel y campo 

abierto en el CEDEH-FHIA, valle de Comayagua, Honduras. 2015 

 

José Renán Marcía 

Programa de Hortalizas 

 

RESUMEN 

Para conocer la producción y desempeño agronómico, fueron evaluados diez materiales de chile 

dulce tipo morrón, en dos ambientes diferentes (megatúnel y campo abierto) en el CEDEH (Centro 

Experimental y Demostrativo de Horticultura), bajo las condiciones agroclimáticas que imperan en 

el valle de Comayagua de diciembre 2014 a 2015 

 

El objetivo del ensayo fue comprobar la efectividad de la malla anti virus y verificar el desarrollo 

de los cultivares cubiertos versus los materiales de campo y comparar los resultados de producción, 

calidad de fruta y daño de insectos asimismo buscar cultivares con alto potencial productivo y con 

tolerancia a enfermedades todas las semillas evaluadas proceden de las diferentes casas 

fitomejoradoras, que son aliados estratégicos, para desarrollar cada investigación (Seminis, 

Syngenta, Vilmorin, Sakata, Clause, PanDia Seed). 

 

El ensayo se realizó bajo un diseño de bloque completamente al azar con tres repeticiones en campo 

abierto y megatúnel, bajo las condiciones agroclimáticas del CEDEH-FHIA, valle de Comayagua, 

Honduras. Los cultivares fueron producidos en invernadero permaneciendo 32 días, el trasplante 

para megatúnel y campo abierto se realizó el 4 diciembre de 2014, presentando todos los cultivares 

buen desarrollo vegetativo, sin tener pérdidas al momento del trasplante. Sin embargo, a medida 

se desarrollaban los cultivares se fueron obteniendo diferentes alturas, a favor del mega túnel por 

la condición del material de encerramiento, los cultivares con mayor desarrollo vegetativo a los 51 

días después de trasplantado fue Archimides en megatúnel con 109 cm y con menor altura fue 

Superman con 87.1 cm, mientras que en campo abierto el cultivar con mayor altura fue PS 9127141 

con 74 cm y con menor altura se presentó BSS 1145 con 54.9 cm. 

 

La incidencia de virosis, en planta se manifestó primero en campo abierto, a los 37 ddt, en los 

cultivares Archimides y PS 09941819 con 13.8 % y 12.5 % respectivamente, mientras en la 

condición de megatúnel la incidencia se mantenía sin afectar ningún cultivar. 

 

Para los rendimientos comerciales, expresados kg.ha-1, el análisis estadístico de la interacción del 

factor AxB, registró diferencias significativas entre los tratamientos obteniendo con mayor 

rendimiento, en mega túnel al cultivar Touchdawn con 113,274 kg.ha-1, y con menor rendimiento 

se registró al cultivar Superman con 91,246 kg.ha-1 mientras que en campo abierto los rendimientos 

fueron diferentes obteniendo mayor producción el cultivar Alliance con 50,546 kg.ha-1. Con 

relación a los porcentajes de rendimiento aprovechable el análisis de la interacción, identifico con 

mayor aprovechamiento en megatúnel al cultivar BSS 1144 con 98.1 % y de igual manera este 

cultivar, presento mayor rendimiento en campo abierto con 91.9 %, finalmente para los porcentajes 

de descarte por virosis, en fruto en campo el análisis identifico al cultivar Anaconda con 5.3 % y 

con menor síntoma al cultivar Alliance con 1.6 %, mientras que en megatúnel las condiciones eran 

normales sin presencia de virosis, para los daños por quemadura de sol el análisis de la interacción 

identificó en campo abierto a dos cultivares con mayor daño Anaconda y Aristotle con 10.2 % y 
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10.6 % y respectivamente; sin embargo, para la condición de megatúnel el análisis identifico a dos 

cultivares con mayor daño a Superman y PS 9927141 con 4.8 % y 3.5 % respectivamente, 

finalmente para los frutos podridos el análisis no encontró diferencias significativas en ambos 

ambientes, ya que los resultados obtenidos se consideran bajos. 

      

Palabras clave: MT (megatúnel), Campo abierto (CA), rendimiento total (RT), rendimiento 

comercial (RC), Días después de trasplante (DDT), diferencia mínima significativa (DMS), análisis 

de varianza (ANAVA), coeficiente de determinación (R2 ) y coeficiente de variación (CV), 

interacción del factor ( AxB). 

 

INTRODUCCIÓN  

Durante muchos años consecutivos el programa de hortalizas CEDEH-FHIA, ha venido evaluando el 

comportamiento agronómico de cultivares de chile dulce tipo morrón, que hoy en día están en el 

mercado por sus características de fruto, coloración y firmeza como Aristotle, Alliance, Anaconda y 

Superman F1), entre otros cultivares; sin embargo, son atacados, por plagas. Debido a este problema 

de plagas (mosca blanca, áfidos, paratioza, gusano spodoptera y picudo del chile) y enfermedades 

como virosis de varios tipos, peca bacteriana, etc., el Programa de Hortalizas desde hace tres años ha 

venido implementando y evaluando el comportamiento de cultivares de chile dulce en estructuras 

protegidas (megatúnel). 

 

El área estimada de siembra a nivel nacional se calcula entre 30 ï 40 ha anuales y las zonas de mayor 

producción se concentran en los departamentos del Paraíso, Francisco Morazán y Ocotepeque y en 

menor escala Comayagua.    

 

OBJETIVO  

Evaluar el comportamiento agronómico de diez cultivares de chile dulce morrón en ambiente 

controlado y la efectividad de la malla anti virus (megatúnel), versus campo abierto bajo las 

condiciones agroclimáticas en época seca diciembre ï abril del CEDEH, en el valle de Comayagua.       

 

Cuadro 1. Cultivares de chile dulce tipo morrón. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

No. Cultivar  Tipo Compañía 
1. Aristotle   Morrón Monsanto (Seminis) 

2. PS 09941819 Morrón Monsanto (Seminis) 

3. PS 9927141  Morrón Monsanto (Seminis) 

4. Archimedes  Morrón Monsanto (Seminis) 

5. Anaconda    Morrón Clause seed 

6. Alliance    Morrón Clause seed 

7. Superman    Morrón PanDia seed 

8. BBS 1144 Morrón Bejo 

9 BSS 1145 Morrón Bejo 

10. Touchdawn Morrón Sakata  
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Los cultivares arriba descritos fueron trasplantados, el 4 de diciembre de 2014, para ambos 

tratamientos en la válvula No. 4 estos suelos de la estación experimental son muy pobres, que 

presentan una textura franco arcillosa con un pH de 6.5 con muy poca materia orgánica y nitrógeno 

total, niveles altos de potasio, niveles de medio a bajos, debido a la poca fertilidad de los suelos. 

 

Cuadro 2. Resultado del análisis realizado en el laboratorio. 

 
Resultados e interpretación de análisis químico 

pH 7.5 A Hierro (ppm) 9.6 M 

Materia orgánica (%) 1.39 B Manganeso (ppm) 12.1 A 

Nitrógeno total (%) 0.07 B Cobre (ppm) 1.02 A 

Fósforo (ppm) 10 M Zinc (ppm) 0.6 B 

Potasio  ppm 716 A    

Calcio ppm 1480 M    

Magnesio ppm 197 M    

A: alto, M: medio, B: bajo      

   

   

   
 

 

 

Figura 1. Características fenotípicas de los cultivares evaluados CEDEH-FHIA. 



Informe Técnico 2015     Programa de Hortalizas 

 

20 

 

Descripción y componentes del megatúnel 

Megatúnel: esta estructura tiene la forma de un túnel como lo indica su nombre, la estructura o 

armazón está construida con tubo industrial de ½ pulg de diámetro arqueados de un extremo a otro, 

colocando 11 arcos en toda la estructura separados cada arco a 5 m sosteniéndolos con alambre 

galvanizado No. 10 colocado en la parte superior del túnel. Esta estructura abarca cinco camas de 

cultivo quedando un ancho de 7.5 m x 50 m de largo para un área total de (375 m2). Una vez armada 

la estructura queda con una altura del centro de 1.9 m y a 1.7 m los extremos (Figuras 2 y 3). 

 

 

  
Figura 2. Vista exterior del megatúnel. Figura 3. Vista interior del megatúnel. 

 

Labores culturales dentro del ciclo productivo agrícola 

Comprende los siguientes conceptos (riego, germinación, plantación, siembra, desarrollo, cosecha, 

productos agrícolas y comercialización), las labores culturales son aquellas consideradas de uso 

común dentro del ciclo productivo, son todo tipo de labores que permiten la óptima germinación, 

plantación o sembrado, desarrollo y cosecha.  

 

Otras labores que se realizaron durante el ensayo fueron un pase de aradura, dos pases de romplow, 

bordeo, rotatiller y el uso de acolchado plástico color plata metalizado el cual en estudios han 

demostrado que ayuda a la repelencia de insectos en los primeros 45 días antes de que la planta 

haga cobertura. 

 

Los híbridos  fueron sembrados en el invernadero del CEDEH, el día 29 de octubre de 2014 y se 

trasplanto el 4 de diciembre del 2014 en bandejas de 200 posturas utilizándose como sustrato una 

mezcla del producto comercial Pro-Mix (Premier Horticultura LTD, Riviere-du-Loup, Canadá), 

que es una turba del musgo Sphagnum sp., más bocashi en relación 1:1. 

 

Se trasplanto, a los 33 ddt los cultivares no presentaron ningún stress hídrico, lo cual el porcentaje 

de sobrevivencia casi fue del 100 %, los distanciamientos que se utilizaron fue a doble hilera (1.5 

m entre camas x 0.3 m entre hilera x 0.30 m entre plantas), para ambos tratamientos en camas 

acolchadas con plástico ï metalizado de 52 pulg de ancho la densidad poblacional considerada para 

una ha de chile dulce morrón se estima 44,444 plantas ha-1. Al momento del trasplante, se aplicó con 

bomba de mochila al pie de cada planta calculando aproximadamente 25 cc copa Bayer por planta una 

solución nutritiva que consistió en mezclar 3 kg fosfato monoamónico (MAP) más 0.5 l de Razormin 

diluidos en 200 l de agua, como medida preventiva, contra patógenos del suelo, se aplicó manualmente 

con bomba al pie de cada planta, un fungicida prevalor  (1 L.ha-1) , continuando esta aplicación cada 

15 días ddt aplicado mediante sistema de riego por goteo. 
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DISEÑO EXPARIMENTAL  

Parcelas divididas donde la parcela principal fue el megatúnel y campo abierto y donde las parcelas 

secundarias fueron los 10 cultivares. 

 

El ensayo experimental se establecido bajo un diseño de parcelas divididas con tres repeticiones, 

con parcelas experimentales de una cama de 1.5 m x 7 m (parcela útil) para una área de 10.5 m2, 

(parcela útil). 

 

Los datos recolectados para las distintas variables, en campo abierto y mega túnel fueron sometidos 

a un análisis de varianza (ANAVA, Ŭ Ò 0.05) utilizando el paquete estadístico InfoStat versión 

2008 de la Universidad de Córdova, Argentina, mediante el modelo general lineal A efecto de 

determinar la confiabilidad de las conclusiones derivadas de la ANAVA se verificó la normalidad 

de residuos estandarizados a través de los test de Shapiro-Wilk y/o Kolmogorov-Smirnov, se utilizó 

la prueba diferencia mínima significativa (DMS) de Fisher para separar sus medias 

 

Variables a evaluar para ambos tratamientos: 

1. Altura de planta a los 51 ddt 

2. Grado de severidad e incidencia de virosis en planta a los 51-65 ddt  

3. Rendimiento total y comercial (kg.ha-1, frutos/ha)  

4. Longitud y diámetro promedio de frutos (cm) 

5. Peso promedio de frutos (g) 

6. porcentaje de aprovechamiento comercial 

7. Porcentaje de descarte por sus diversos conceptos (virosis, podridos y daño por larvas). 

 

RIEGO 

El CEDEH cuenta con un sistema de bombeo sumergible (pozo), el cual la capacidad del acuífero 

es de 120 galones por minuto, Para determinar la frecuencia de riego se tomó como referencia los 

registros de la evaporación del CEDEH. El riego se empezó a realizarse desde el 2 diciembre de 

2014 con un riego pre-trasplante para ambas condiciones, durante el ciclo del cultivo se realizaron 

62 riegos equivalente a 119 horas en campo abierto, mientras que en megatúnel se realizaron 80 

riegos equivalente a 247 horas. 

 

Cuadro 3. Fuentes aplicadas durante el ciclo de producción. ().    

 

Tipo de fertilizante  
Cantidad (kg.ha-1) 

Megatúnel Campo abierto 

Fosfato monoamónico: NH4H2PO4 111.5  98.5   

Nitrato de potasio: KNO3 236.3  203.2 

Sulfato de magnesio: MgSO4 47.5    35.5   

Nitrato de calcio: Ca(NO3)2 89.4    89.4   

Urea 46 %:  CO(NH2)2 25.4    25.4 

 

Todos los fertilizantes arriba mencionados fueron previamente diluidos y aplicados a través del 

sistema de riego por goteo, contando con una cinta de descarga por gotero de 1.1 L/h. El nitrato de 

calcio, Ca(NO3)2 fue aplicado por separado para evitar la formación de precipitados las cuales son 

insolubles y por consiguiente no disponibles para la planta, además de provocar la acumulación de 

sales.  
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PLAGAS Y ENFERMEDADES 

Durante los meses de enero a mayo la incidencia de plagas es severa, en el valle de Comayagua, 

por lo cual los insectos chupadores y masticadores se vuelven agresivos, por lo cual en el Programa 

de Hortalizas realiza los monitoreos dos veces por semana, para tener mejor control de las plagas 

presentes, y se efectúa el monitoreo primero en megatúnel y posteriormente en campo abierto. 

 

La aplicación de cada producto (insecticidas y fungicidas), se efectúa en forma de rotación con el 

objetivo de evitar resistencia de las plagas y hongos, es importante  recordar que las plagas, Son el 

enemigo principal del cultivo; sin embargo, hoy en día la ciencia ha hecho un esfuerzo para poder 

combatirlas con los diferentes productos,  químicos y biológicos, Existentes en el mercado que 

ejercen un efecto positivo en el cultivo, Asimismo es necesario identificar las plagas presentes en 

el cultivo para poder seleccionar y aplicar  un plaguicida. Las aspersiones aplicadas en mega túnel 

fueron bien mínimas debido a la estructura de encerramiento con malla anti virus, la cual solo se 

realizaron 6 aplicaciones de fungicida y 10 de insecticidas, mientras que en campo abierto se 

realizaron 21 aplicaciones de insecticidas y 9 de fungicidas.  

 

Las principales plagas y de mayor incidencia durante el ciclo fueron: mosca blanca, áfidos, ácaros, 

trips y el pulgón saltador, debido a la época seca que se condujo el ensayo meses de enero, abril 

(Anexo 1).  

 

Para controlar enfermedades y bacterias se realizaron aplicaciones una vez por semana de 

fungicidas y bactericidas. En el Anexo 2 se presenta el listado de los fungicidas, utilizados durante 

el ciclo del cultivo de chile en mega túnel y campo abierto. 

 

Para el control de malezas no fue problema por la eficiente labor que desempeña el plástico; sin 

embargo, se realizó una limpieza, manual por postura en la primera etapa más delicada de 

crecimiento del cultivo. 

 

RESULTADOS Y DISCUSIÓN  

El ciclo de producción de chile en mega túnel duro, dos meses y medio realizándose diez cortes, 

mientras que a campo abierto se realizaron cinco cosechas, esto pues debido a la alta incidencia de 

plagas presentes en el ambiente (cultivo), el cual ocasionó un alto porcentaje de virosis en planta.  

 

Altura de planta 

Durante los primeros estadios de trasplante, cualquier cultivar sufre un stress de adaptación, sin 

embargo a medida crecen las plantas van cambiando su forma de hojas tallos y flores y frutos tanto 

en campo abierto, como en mega túnel, Los cultivares mostraron altas diferencias significativas en 

altura a favor del mega túnel lo cual se atribuye a la condición de cobertura que reduce en un bajo 

porcentaje el paso de luz, produciendo un aumento considerable en la planta. 

 

El análisis de la interacción de altura del (factor A*B), manifestaron incrementos significativos a 

favor del megatúnel; sin embargo, el análisis de la interacción nos indica que la mayor altura 

promedio en mega túnel a los 51 ddt se dio en el cultivar PS 7141 con 94.1 cm, de igual manera 

este cultivar en la evaluación pasada obtuvo la mayor altura con 93.1 cm asimismo el cultivar con 

menor altura fue BSS 1145 con 59.1 cm. Para la condición de campo abierto fue diferente debido 
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al paso de luz más directo por lo cual presentó el cultivar PS 7141 con 66.1 cm y con menor altura 

se dio el cultivar BSS1145 con 52.1 cm (Cuadro 4). 

 

Cuadro 4. Altura de planta de diez cultivares de chile dulce tipo morrón cultivados en megatúnel y 

campo abierto en el CEDEH-FHIA, Comayagua, Honduras. 2014-2015. 

 
Altura de plantas 51 ddt (cm) 

Cultivar  Megatúnel Cultivar  Campo % incremento 

PS 9927141    94.1 a             PS 9927141    66.1 c      42.3 

Archimedes    93.2 a            Archimedes    64.7 c        44 

PS 09941819   90.7 a            PS 09941819   59.4 c d e 52.7 

Aristotle X3R 81.7  b         Aristotle  61.0 c d   33.8 

Superman F1   79.3  b         Superman F1   61.4 c d  29.1 

Touchdown     78.8  b     Touchdown     60.8 c d  29 

Alliance F1   78.2  b     Alliance F1   51.7       e 51 

Anaconda F1   77.4  b    Anaconda F1   59.9 c d  29.2 

BSS 1144      76.6  b    BSS 1144      56.9    d e 34.6 

BSS 1145      59.1     c d  BSS 1145      52.1       e 13.4 

CV (%) 6.6            

R2 0.92            

P- valor Fac A*B 0.0026            
1Medias seguidas por letras distintas dentro de cada columna indican diferencias significativas entre tratamientos  

seg¼n DMS (p Ò 0.05). 

 

La interacción del factor A X B para la media general de altura a los 51 ddt, identificó diferencias 

altamente significativas entre los dos ambientes, factor (A X B: 0.0026); sin embargo, se dio un 

incremento del 36.1 % a favor del megatúnel (Cuadro 5).  

 

Cuadro 5. Media general de la altura de planta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Incidencia de virosis en planta 51 DDT (%) 

La presencia o ausencia de virus en planta, dependerá de la época, en que se desarrolle el cultivo, 

manejo agronómico y la tolerancia del cultivar, normalmente estos síntomas se presentan en planta 

a los 25-30 ddt.   

 

Para la interacción del (factor AxB), el análisis estadístico a los 51 ddt, identificó diferencias 

altamente significativas registrando mayor presencia de daño en campo abierto donde el cultivar 

con mayor daño fue Superman F1, con 11.3 %, seguido del cultivar BSS 1144 con 6.2 %, y con 

menor presencia se identificó al cultivar BSS 1145 con 2.9 %, mientras que para la condición del 

mega túnel se mantenían normales sin presencia de daño, esto bebido a la excelente protección que 

realiza la malla anti insectos la cual fue diseñada para evitar la entra de cualquier insecto (Cuadro 

6).    

Altura de planta  51 ddt 

Ambiente    % incremento 

Megatúnel 80.9 a    

36.4 Campo  59.3    b  

CV (%) 7.1    

R2 0.92    

P- valor Fac AxB 0.0026    
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Cuadro 6. Incidencia de virosis en planta de diez cultivares de chile tipo morrón cultivados en 

megatúnel y campo abierto en el CEDEH-FHIA, Comayagua, Honduras 2014-2015. 

 
Incidencia de virosis en planta (%) 51 ddt 

Cultivar  Campo Cultivar  Megatúnel 

Superman F1   11.3 a  Superman F1   0.0 c 

BSS 1144      6.2 a b BSS 1144      0.0 c 

PS 09941819   6.1  b PS 09941819   0.0 c 

Aristotle X3R 4.6  b Aristotle 0.0 c 

Anaconda F1   4.5  b Anaconda F1   0.0 c 

PS 9927141    4.5  b PS 9927141    0.0 c 

Touchdown     4.0  b Touchdown     0.0 c 

Alliance F1   3.5  b Alliance F1   0.0 c 

Archimedes    3.5  b Archimedes    0.0 c 

BSS 1145      2.9  b BSS 1145      0.0 c 

CV (%) 68.1      

R2 0.82      

P- valor Fac A*B 0.0122      
1Medias seguidas por letras distintas dentro de cada columna indican diferencias  

significativas entre tratamientos seg¼n DMS (p Ò 0.05). 

   

Incidencia de virosis en planta a los 65 DDT 

Para la interacción del factor A X B, el análisis estadístico, no encontró diferencias significativas 

entre los tratamientos evaluados; sin embargo, el cultivar Superman F1 se mantenía más afectado 

(Cuadro 7).  

 

Cuadro 7. Incidencia de virosis en planta de diez cultivares de chile tipo morrón cultivados en 

megatúnel y campo abierto en el CEDEH-FHIA, Comayagua, Honduras 2014-2015.  
 

Incidencia de virosis en planta (%) 65 ddt 

Cultivar  Campo Cultivar  Megatúnel 

Superman F1   4.0 PS 09941819    0.0 

Alliance F1   3.0 Touchdown      0.0 

Archimedes    3.0 Superman F1    0.0 

Touchdown     2.5 PS 9927141     0.0 

PS 09941819   2.5 Archimedes     0.0 

Anaconda F1   2.5 Anaconda F1    0.0 

BSS 1144      2.0 Alliance F1    0.0 

BSS 1145      2.0 BSS 1145       0.0 

Aristotle X3R 1.9 BSS 1144       0.0 

PS 9927141    1.0 Aristotle   0.0 

CV (%) 112.6    

R2 0.700.59    

P- valor Fac A*B 0.8603    
1Medias seguidas por letras distintas dentro de cada columna indican  

diferencias significativas entre tratamientos seg¼n DMS (p Ò 0.05). 

 

Grado de severidad en planta  

El grado de severidad esta dado en una escala de (1-5) 

1 = Ausencia completa de síntomas  
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2 = Leve Amarillamiento ligero 

3 = Amarillamiento notorio más encrespado 

4 = Amarillamiento severo encrespado, acopado, ampollado 

5 = Amarillamiento severo más encrespado, acopado, ampollado, achaparramiento. 

 

El grado de severidad se mide en una escala de 0-5, como lo indica en el párrafo anterior. Todos 

los cultivares evaluados presentan genéticamente su grado de tolerancia a virosis en planta, este 

síntoma es causado principalmente por mosca blanca y áfidos que son los principales vectores, en 

este cultivo. 

 

Durante la evaluación de los diez cultivares de chile dulce el grado fue relativamente bajo en 

campo, para el análisis de la interacción, no presentaron diferencias significativas entre las 

condiciones, p-valor: A X B (0.8974); sin embargo, a los 65 ddt el grado de severidad se manifestó 

en un leve incremento en los cultivares Alliance y Superman F1 en un grado de 3 y 2.6 

respectivamente, lo cual nos indica un leve amarillamiento ligero en la hoja, con relación al grado 

de severidad en mega túnel las condiciones fueron totalmente diferente ya que la malla anti virus 

no permitió la entrada de insectos que pudieran causar daño esto nos demuestra la efectividad, de 

la malla anti virus y según el análisis de la interacción ningún cultivar se vio afectado a los 65 ddt  

(Cuadro 8). 

 

Cuadro 8. Severidad en planta de diez cultivares de chile morrón evaluados en megatúnel y campo 

abierto CEDEH- FHIA. Comayagua 2014 ï 2015. 

 

Severidad de virosis en planta a los 65 ddt 

Cultivar  Campo Cultivar  Megatúnel 

Alliance F1   3.0 Touchdown     0.0 

Superman F1   2.6 Superman F1   0.0 

Archimedes    2.3 PS 9927141    0.0 

Touchdown     2.3 PS 09941819   0.0 

BSS 1144      2.0 Archimedes    0.0 

PS 09941819   2.0 Anaconda F1   0.0 

Anaconda F1   2.0 Alliance F1   0.0 

BSS 1145      1.6 BSS 1145      0.0 

BSS 1145      1.3 BSS 1144      0.0 

Aristotle  1.0 Aristotle  0.0 

CV (%) 107   

R2 0.60   

P- valor Fac AxB 0.8974   
1Medias seguidas por letras distintas dentro de cada columna indican  

diferencias significativas entre tratamientos seg¼n DMS (p Ò 0.05) 

 

Rendimientos totales en kg.ha-1, de diez cultivares de chile tipo morrón 

Para la interacción del  factor A X B la prueba de ShapiroïWilk  presentó valores (p-valor Factor 

(AxB= 0,0458), lo cual indica que hubieron diferencias  significativas entre los cultivares evaluados 

en campo abierto y megatúnel, Los mejores rendimientos totales expresados peso en megatúnel se 

obtuvieron con el cultivar Alliance 117,366.5 kg.ha-1, y en segundo lugar se ubicó el cultivar 

Touchdawn con 116,068.5, asimismo en campo abierto Alliance presento el mejor rendimiento 

mientras con 55,954.1 kg.ha-1 (Cuadro 9). 


























































































































































































































































































































